
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023-DOC-1694/698 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Brīvības bulvāris 36, Rīga, LV-1520, tālr. 67082900,  e-pasts pasts@mk.gov.lv, www.mk.gov.lv 

Rīgā 

 

24.10.2024. Nr. 7.8.5./2023-DOC-1694/698-3117 

Uz 03.09.2024. Nr. BNP/2024/3.5.2/2728/N 

 

Balvu novada pašvaldībai 

 

 

Par sabiedrības ar ierobežotu atbildību izveidošanu 

 

 

Valsts kanceleja ir saņēmusi Balvu novada pašvaldības (turpmāk – 

Pašvaldība) 2024. gada 3. septembra vēstuli Nr. BNP/2024/3.5.2/2728/N 

(turpmāk – Vēstule) ar atkārtotu lūgumu sniegt pozitīvu atzinumu par sabiedrības 

ar ierobežotu atbildību izveidošanu, iepazīstoties ar Vēstulē norādīto un pielikumā 

pievienoto informāciju, informējam par turpmāko. 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 

32. pants nosaka, ka atvasināta publiska persona, pirms tiek pieņemts šā likuma 

5. pantā minētais lēmums par atvasinātas publiskas personas līdzdalības iegūšanu 

vai izšķirošās ietekmes iegūšanu kapitālsabiedrībā, saņem koordinācijas 

institūcijas atzinumu. 

Pašvaldības 2023. gada 4. augusta vēstulē Nr. BNP/2023/3.3/4128/N 

Valsts kancelejai tika pausta iecere dibināt pašvaldības kapitālsabiedrību 

ūdenssaimniecības, namu apsaimniekošanas, inženiertehnisko tīklu tehniskā 

uzturēšanas pakalpojumu un citu sanitāro pakalpojumu sniegšanai, reorganizējot 

Balvu novada pašvaldības aģentūru “San-tex”, un aicinājums kā koordinācijas 

institūcijai sniegt atzinumu par sabiedrības ar ierobežotu atbildību izveidošanu. 

Atbildot uz Pašvaldības 2023. gada 4. augusta vēstuli, Valsts kanceleja 

2023. gada 5. septembra vēstulē “Par atzinuma sniegšanu par sabiedrības ar 

ierobežotu atbildību izveidošanu”, lūdza Pašvaldību ņemt vērā, ka Valsts 

pārvaldes iekārtas likuma 88. panta otrajā daļā noteikts, ka kapitālsabiedrībā 

paredzētās rīcības izvērtējumā ietver arī rīcības ekonomisko izvērtējumu, lai 

pamatotu, ka citādā veidā nav iespējams efektīvi sasniegt šā panta pirmajā daļā 

noteiktos mērķus. Vienlaikus Valsts kanceleja norādīja, ka Pašvaldības 

jaunizveidojamās kapitālsabiedrības vispārējais stratēģiskais mērķis formulējums 

https://likumi.lv/ta/id/269907#p5


2 
 

2023-DOC-1694/698 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

sasaistē ar pašvaldības funkcijām, uzsverot kapitālsabiedrības darbības specifiku, 

nevis darbības veidu uzskaitījumu. 

Ar Pašvaldības domes 2024. gada 22. augusta lēmumu Nr. 409 “Par 

sabiedrības ar ierobežotu atbildību izveidošanu” (protokols Nr.13, 21.§) tika 

pieņemts apstiprināt Pašvaldības līdzdalības iegūšanas (jaundibināmās 

kapitālsabiedrības darbības izvērtējums) vērtējumu attiecībā uz pašvaldības 

līdzdalības atbilstību Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. panta prasībām 

(izvērtējums pievienots lēmuma pielikumā). Jaundibināmās kapitālsabiedrības 

darbības izvērtējums ietver ekonomisko izvērtējumu, kurā ir vērtēts, gan 

pakalpojumu tirgus, kurā plāno darboties kapitālsabiedrība, gan arī 

kapitālsabiedrības darbības ietekme uz citiem tirgus dalībniekiem un konkurences 

procesu kopumā. Lēmuma 2. punktā ir noteikts izveidojamās sabiedrības ar 

ierobežotu atbildību vispārējais stratēģiskais mērķis: “Sekmēt kvalitatīvu un 

mūsdienīgu dzīves vidi un apstākļus Balvu novada iedzīvotājiem, nodrošinot 

dzīvojamā fonda profesionālu pārvaldību un apsaimniekošanu un uzlabojot un 

attīstot ūdenssaimniecības infrastruktūru un pakalpojumus.” Ar minētā lēmuma 

spēkā stāšanos tiek atzīts par spēku zaudējušu Balvu novada domes 2023. gada 

27. jūlija lēmuma “Par sabiedrības ar ierobežotu atbildību izveidošanu” 

(protokols Nr.9, 49.§) 3. punkts.  

Izvērtējot Pašvaldības Vēstulē ietverto informāciju, koordinācijas 

institūcija sniedz pozitīvu atzinumu sabiedrības ar ierobežotu atbildību 

izveidošanai, vienlaikus vēršot Pašvaldības uzmanību, ka namu 

apsaimniekošanas pakalpojumu jomā būtu nepieciešams palīdzēt organizēt 

iedzīvotāju tikšanās ar privātajiem komersantiem, kas sniedz namu 

apsaimniekošanas pakalpojumus citos reģionos, lai iepazīstinātu iedzīvotājus ar 

citiem pakalpojumu sniedzējiem un veicinātu dzīvokļu īpašnieku lēmumu 

pieņemšanu par apsaimniekotāju maiņu. Tādējādi rosinot dzīvokļu īpašniekiem 

pārņemt privatizēto māju pārvaldīšanas tiesības un pašvaldības kapitālsabiedrības 

darbību dzīvojamo māju pārvaldīšanas un apsaimniekošanas tirgū pakāpeniski 

izbeigt. 

 

 

Cieņā 

Valsts kancelejas direktora 

vietnieks valsts attīstības 

jautājumos,  Pārresoru 

koordinācijas departamenta 

vadītājs 

(paraksts*) Pēteris Vilks  

 
* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 

 

 
Laura Līne 67082934 



3 
 

2023-DOC-1694/698 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Laura.Line@mk.gov.lv 

 


